
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1853 / 2024

Prot.corr.: 17/24 - 14/11- 101 (16194)    

OGGETTO:  determinazione  dirigenziale  n.  747/2024,  determinazione  n.  2203/2024  e 
determinazione  dirigenziale  n.  1586/2024.  Integrazione  degli  impegni  di  spesa  nn. 
20930/2024  (interventi  educativi  residenziali)  -  20931/2024  (interventi  educativi 
semiresidenziali  a  ciclo  diurno  e  didattico-educativi)  -  20932/2024  (interventi  educativi 
domiciliari) per l'importo complessivo di euro 638.889,89 (IVA compresa se dovuta) per i 
mesi di agosto - settembre 2024. All. 1

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Richiamate:
la determinazione n. 1018 del 14.03.2024 (esecutiva nella medesima data) con la 

quale è stato approvato, in esito all'istruttoria delle manifestazioni di interesse pervenute, 
l'Albo dei fornitori di servizi educativi residenziali, semiresidenziali a ciclo diurno, domiciliari 
e didattico-educativi per bambini e ragazzi minori di età e per genitori,  con validità dal 
01.04.2023  al  31.12.2026,  fatta  salva  diversa  previsione  disposta  con  determinazione 
dirigenziale, suddiviso per tipologia di intervento educativo, con indicazione degli operatori 
gestori  dei  servizi  medesimi  nonché  delle  rette/costi  offerti  tenuto  conto  del  progetto 
educativo di  gestione che caratterizza ciascun servizio in coerenza con quanto previsto 
dalle Linee Guida, approvate con delibera giuntale n. 588 del 28.11.2023; 

la determinazione dirigenziale n. 747 del 28.03.2024 (esecutiva in data 29.03.2024) 
con la quale, per le motivazioni in essa esplicitate, è stato disposto di procedere, ai sensi 
dell'articolo 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, all'affidamento dei servizi educativi 
residenziali, semiresidenziali a ciclo diurno, domiciliari e didattico-educativi per bambini e 
ragazzi  minori  di  età  e  per  genitori,  tramite  procedura  negoziata  senza  bando  e 
aggiudicazione  in  base  al  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  con 
contestuale  assunzione  degli  impegni  di  spesa  a  carico  del  Bilancio  corrente  con 
attribuzione al capitolo 00550560 (impegni n. 20930/2024, n. 20931/2024 e n. 20932/2024) 

Responsabile del procedimento: dott.Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406754973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1853 / 2024



Pag. 2 / 5

per il periodo 01.04.2024 - 30.06.2024;
la determinazione n. 2203/2024 con la quale in esito alla procedura negoziata, di cui 

alla  determinazione  dirigenziale  n.  747/2024,  i  servizi  educativi  residenziali, 
semiresidenziali a ciclo diurno, domiciliari e didattico-educativi per bambini e ragazzi minori  
di eta' e per genitori sono stati aggiudicati agli operatori riportati negli allegati n. 1, 2 e 3, 
parte integrante e sostanziale del medesimo atto, per gli importi in essi indicati; 

la determinazione dirigenziale n. 1586 del 25.06.2024 (esecutiva in data 26.06.2024) 
con la quale per le  motivazioni  in  essa indicate,  sono stati  prorogati  i  servizi  educativi  
residenziali, semiresidenziali a ciclo diurno, domiciliari e didattico-educativi per bambini e 
ragazzi minori di eta' e per genitori, di cui alla determinazione n. 2203/2024, aggiudicati  
agli operatori indicati negli elenchi n. 1, 2 e 3, allegati parte integrante e sostanziale del 
medesimo provvedimento, per il periodo 01.07.2024 - 30.09.2024;

considerato che:
con la citata determinazione dirigenziale n. 1586/2024 si è, altresì, autorizzata, nei 

limiti  dello  stanziamento  al  capitolo  00550560  e  nelle  more  dell'approvazione  della 
variazione di Bilancio, la spesa presunta complessiva di euro 355.600,04 (IVA compresa se 
dovuta) per la copertura dei servizi di cui trattasi per il  mese di luglio 2024 rinviando a 
successivo  provvedimento  dirigenziale  l'integrazione  degli  impegni  n.  20930/2024,  n. 
20931/2024 e n. 20932/2024 per la copertura dei servizi per i mesi di agosto e settembre 
2024;

verificato che:
permangono le condizioni  che rendono indispensabile il  prosieguo degli  interventi 

educativi afferenti ai servizi di cui trattasi, come confermato dai Responsabili di Posizione 
Organizzativa U.O.T. 1 e U.O.T. 2 - area tematica minori;

si rende, pertanto, necessario ed inderogabile garantire continuità agli interventi in 
essere  in  favore  di  minori  e  nuclei  con  minori,  disposti  anche  in  esecuzione  di 
provvedimenti dell'Autorità Giudiziaria;

gli impegni di cui trattasi non presentano la necessaria capienza e che pertanto si 
rende indispensabile integrarli tenuto conto della stima di spesa nel periodo; 

atteso che:
la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  si  connota  come  indifferibile  ed 

urgente in quanto attinente la tutela di minori prevista da norme legislative specifiche e 
non frazionabile e dalla cui mancata applicazione ne potrebbero derivare danni patrimoniali 
certi e gravi all'Amministrazione 

ritenuto per quanto sopra premesso di:  
dare atto che con determinazione dirigenziale n.    1586/2024 è stata disposta la proroga 

dei servizi educativi residenziali, semiresidenziali a ciclo diurno, domiciliari e didattico-educativi 
per bambini e ragazzi minori di eta' e per genitori,  aggiudicati  agli operatori indicati  negli 
elenchi n. 1, 2 e 3, allegati parte integrante e sostanziale del medesimo provvedimento, per il 
periodo 01.07.2024 - 30.09.2024, con contestuale integrazione degli impegni n. 20930/2024, 
n. 20931/2024 e n. 20932/2024 per la copertura dei servizi stessi per il solo mese di luglio 

Responsabile del procedimento: dott.Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406754973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1853 / 2024



Pag. 3 / 5

2024, nelle more dell'approvazione della variazione di Bilancio;
autorizzare la spesa complessiva di euro 718.889,89 (IVA compresa se dovuta) per la 

copertura dei servizi di cui sopra per i mesi di agosto - settembre 2024, come da elenchi nn.1,2 
e 3, allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

integrare gli impegni sotto riportati per l'importo complessivo di euro 638.889,89 e 
come di seguito ripartito: 

-    impegno n. 20930/2024 per euro 458.416,19 (servizi educativi residenziali - c.el. 
G224Y) all. 1;

-  impegno n.  20931/2024 per euro 76.615,11 (servizi  educativi  semiresidenziali  a 
ciclo diurno e didattico-educativi - c.el. G225Y) all. 2;

- impegno n. 30932/2024 per euro 103.858,59 (servizi  educativi  domiciliari  -  c.el. 
G224Y) atteso che la spesa di euro 183.858,59 di cui all'allegato 3) trova parziale copertura 
nell'impegno medesimo per l'importo di euro 80.000,00 in considerazione delle economie di 
spesa maturate sui progetti o a seguito di chiusure anticipate di interventi;

dato atto che:
ai  sensi  del  comma  8  dell'articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  Bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica  in  materia  di  -  pareggio  di  Bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti 
dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  verranno  a  scadenza  nel  2024  ed  il 
cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si riferisce all'anno 2024;

richiamate:  
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, 
D.Lgs. 267/2000);

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 2026 e il Piano 
degli Obiettivi di Gestione 2024 - 2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026; 

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'articolo 7 
D.P.R. 62/2013, nonché dell'articolo 16 D.Lgs. 36/2023;

espresso il  parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: dott.Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406754973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1853 / 2024



Pag. 4 / 5

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati di:

1)  autorizzare la  spesa complessiva  di  euro  718.889,89 (IVA compresa se dovuta)  per  la 
copertura dei servizi di cui trattasi per i mesi di agosto - settembre 2024, come da elenchi 
nn.1, 2 e 3, allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) integrare gli impegni sotto riportati per l'importo complessivo di euro 638.889,89 e come 
di seguito ripartito: 

-    impegno n. 20930/2024 per euro 458.416,19 (servizi educativi residenziali - c.el. 
G224Y) elenco 1;

-    impegno n. 20931/2024 per euro 76.615,11 (servizi educativi semiresidenziali a 
ciclo diurno e didattico-educativi - c.el. G225Y) elenco 2;

- impegno n. 30932/2024 per euro 103.858,59 (servizi  educativi  domiciliari  -  c.el. 
G224Y) atteso che la spesa di euro 183.858,59 di cui all'elenco 3) trova parziale copertura 
nell'impegno medesimo per l'importo di euro 80.000,00 a seguito di economie di spesa sui 
progetti e di chiusure anticipate di interventi:

Anno
Impegno/

Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2024 2024002093
0

0 fornitori di servizi 
educativi per bambini e 
ragazzi minori di eta' e 

per genitori

005505
60

458.416,
19

+ 458416,19-2024;

2024 2024002093
1

0 fornitori di servizi 
educativi per bambini e 
ragazzi minori di eta' e 

per genitori

005505
60

76.615,1
1

+ 76615,11-2024;

2024 2024002093
2

0 fornitori di servizi 
educativi per bambini e 
ragazzi minori di eta' e 

per genitori

005505
60

103.858,
59

+ 103858,59-2024;

3) dare, altresì, atto che i Responsabili di Posizione Organizzativa di riferimento per area 
tematica, ai fini dello snellimento delle procedure amministrative e nei limiti della capienza 
degli  impegni  medesimi,  con  propri  atti  autorizzeranno  gli  interventi  che  si  rendesse 
necessario ed urgente attivare e/o prorogare (scadenze intermedie) su segnalazione del 
Servizio sociale e/o in attuazione di provvedimenti delle Autorità Giudiziarie;                  
4) dare, inoltre, atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
- TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
5) dare, infine, atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza 
nel  2024 ed il      cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa in  argomento si  riferisce 
all'anno 2024;
6) dare atto che la retta/costi verrà liquidata agli operatori individuati sulla base di regolare 

Responsabile del procedimento: dott.Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406754973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1853 / 2024



Pag. 5 / 5

fattura e/o nota contabile unitamente ad apposita documentazione attestante i giorni di 
presenza degli  utenti  o dei  servizi  svolti  nel  periodo di  riferimento,  come indicato nelle 
Linee Guida che disciplinano il citato Albo;
7)  di  provvedere  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013  alla  pubblicazione  della  presente 
determinazione.

            
                                        Il Direttore di Servizio

                                                                                                            dott. Stefano  
Chicco        
                    

Allegati:

ALL_1_2_3.pdf

Trieste, vedi data firma digitale                               Documento sottoscritto con firma 
digitale
                                    (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e 
s.m.i.)

                

Responsabile del procedimento: dott.Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406754973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1853 / 2024



 Atto n. 1853 del 25/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/07/2024 07:22:29


